bourguignonnes,  2^  p.,  n°  xxi,  p.  151. 

(5)  Chartes  de  Cluny,  n^»  2129,  2137,  2428,  2458,  2464  et  2489, 
t.  III,  p.  312,  318,  516,  540,  543  et  570. 

(6)  Cartul  de  N.  D.  de  Paris,  P.  III,  1.  II,  c.  xliii,  t.  II,  p.  64  : 

«  Exceptis  hostisiis  hominum  ipsius  capituli  de  ccrpore.  » 

(7)  Polyptyque  de  Notre-Dame  de  Chartres  (Merlot  et  de  Lépinois, 
Cartul.  de  N.  D.  de  Chartres,  t.  II,  p.  313)  :  «  Apud  Varennam,  sunt 

circa  v  sol.  census,  tr.m  gro  ostisiis  qur.m  pro  hominibus  de  cor- 

pore.  » 
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ment  (i).  Une  charte  de  1185  parle  de  ceux  qui  sont  pos- 

sédés par  les  hommes  de  l'évoque  de  Laon  (2).  Signalons  en 
outre  les  masuras,  qui  apparaissent  au  xii®  siècle  notam- 

ment dans  les  domaines  de  Marmoutier  (3)  et  dans  ceux  de 

Notre-Dame  de  Paris  (4). 

Certaines  tenures  serviles  prennent  aus?i  le  nom  de  fiefs 

qui,  à  cette  époque,  n'est  pas  encore  exclusivement  réservé 

aux  terres  nobles,  que  l'on  appelait  plutôt  bénéficia  (5). 
Entre  1079  et  1101  et  en  1127,  les  moines  de  Saint-Père  de 

Chartres  affranchissent  certains  de  leurs  serfs,  qui  leur 

abandonnent  ce  qu'ils  tenaient  à  fief  ou  à  cens  de  l'abbaye  (6) . 
De  même  Hugues,  abbé  de  Gluny,  concède  entre  1049  et 

1109  la  liberté  à  un  serf  de  l'Eglise,  qui  lui  remet  tout  ce 

qu'il  tenait  d'elle,  notamment  son  fief  (7). 

(i)  Chartes  de  Cluny,  ii°  2973,  t.  V,  p.  168  :  «  Dono  etiam  servum, 
ne  mine  Dcminicum,  cum  uxore  et  filiis  suis,  et  tenementum  suum.  » 

(2)  Delaborde,  Recueil  des  actes  de  Philippe- Auguste,  n°  145,  p.  176. 

(8)   Cartulaire  de  Marmoutier  pour  le  Dunois,   n°  cxc,   p.  180. 
(4)  Cartul.  de  N.  D.,  P.  III,  1.  III,  c.  vi,  t.  II,  p.  112  ;  Appendix, 

c.  CLiii,  t.  III,  p.  440. 

(5)  Cf.  Flach,  Les  origines  de  Vancienne  France,  t.  II,  p.  514  et  s.  ; 
Esmein,  Hist.  du  dr.  français,  p.  242,  note  4. 

(6)  Cartul.  de  Saint-Père,  Codex  argenteus,  h  I,  c.  xix,  t.  II,  p.  277  : 
«  Dimisit  monasterio  nostro  omnia  que  sibi  a  pâtre  suo  Galterio 

dimissa,  ipse  vel  feodaliter  vel  censualiter  tenebat  ab  ecclesia  nos- 
tra...  Et  si  quid  aliud  vel  feodaliter  vel  quocumque  alio  modo  ab 

ecclesia  nostra  tenebat,  sed  et  quidquid  hereditatis  jure  sibi  forte